Дело № 5-209/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июня  2022 г.                                                                         г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка № 2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Хабибуллина Ч.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 3.8  КоАП РТ в отношении
Фардеева Булата Ильшатовича, ….. года рождения, уроженца ……, зарегистрированного и проживающего по адресу: ….., работающего …., не привлеченного к административной ответственности, паспорт: …..,

УСТАНОВИЛ:

11 июня 2022 г. в 22:00  Фардеев Б.И., находясь возле дома № …. по ул. ….. с. …..  Мензелинского района еспублики
 Республики Татарстан, слушал громкую музыку, был слышен хохот, тем самым нарушил  тишину и покой граждан в ночное время, в том числе ААА.
Фардеев Б.И. в судебное заседание не явился, имеется заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, с правонарушением согласен.
Потерпевший ААА. в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен о месте и времени рассмотрения дела.
Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Фардеева Б.И., потерпевшего ААА.
В силу пункта 1 статьи 4 Закона РТ № 3-ЗРТ от 12 января 2010 г. «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» запрещается в ночное время использование телевизоров, радиоприемников, магнитофонов и других звуковоспроизводящих устройств, а также устройств звукоусиления, в том числе установленных на транспортных средствах, объектах торговли, общественного питания и развлекательных центрах, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.
Согласно статье 2 вышеназванного Закона под ночным временем понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни - с 22.00 часов до 9.00 часов.
Вина Фардеева Б.И. установлена протоколом об административном правонарушении, с которым он согласился, и другими материалами дела, исследованными в судебном заседании, полученными с соблюдением требований законодательства: сообщением, поступившим в отдел МВД России по Мензелинскому району 11 июня 2022 г. в 23:15 от ААА., что возле его дома на площади с. … молодежь громко слушает музыку; заявлением и объяснением Фардеева Б.И., согласно которым  в 22:00 он лег спать, но не мог уснуть, так как возле его дома напротив парка молодежь громко слушала музыку, на его неоднократные замечания, чтобы выключили музыку, не реагировали; объяснением ….., из которого следует, что Фардеев Б.И. включил громкую музыку, и молодежь слушала ее, она выходила, делала замечание, но они не реагировали; объяснением …., что Фардеев на своей автомашине «Приора» был на площади, молодежь слушала музыку, на ее замечания не реагировали; объяснением Фардеева Б.И., который признал, что после Сабантуя продолжили отмечать праздник на площади, слушали громкую музыку, не знал, что нельзя слушать музыку в ночное время; справкой отдела МВД России по Мензелинскому району, что Фардеев Б.И. не привлекался к административной ответственности.
Таким образом, суд приходит к выводу, что Фардеев Б.И. в ночное время нарушил тишину и покой граждан.
Сомневаться в обоснованности и достоверности изложенного в данных документах оснований не имеется, так как они логичны и в совокупности соответствуют обстоятельствам дела.
Своими действиями Фардеев Б.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 3.8  КоАП РТ, –  нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.
Смягчающим наказание обстоятельством является признание вины.
Отягчающие наказание обстоятельства не имеются.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения в области охраны общественного порядка, для достижения целей исправления следует назначить Фардееву Б.И. наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Фардеева Булата Ильшатовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного 1 статьи 3.8 КоАП РТ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей в доход государства.
Штраф уплатить  не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, кор. счет 40102810445370000079 в  Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, номер счета 03100643000000011100, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК 73111602010020000140, УИН 0318690900000000028701601.
Постановление может быть обжаловано в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

                      Мировой судья                             Хабибуллина Ч.Х.